

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych. o god. 10 przed południem w drukarni ST. GIESZKOWSKIEGO.

PRENUMERATA.
Kwartalna.....złp. 12
Miesięczna..... „ 5
Ner pojedynczy..gr: 10
Za donie: od wicr. gr: 15



Gazeta Krakowska

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reanmiura.

Dzień godzina	Barometr na 0° R.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf.	U W A G I
7 27	5. 517	-- 5,5	-- 10,0	Pl. zachodni mocny	Pogoda z chmurami	
20. 12	5. 601	-- 2,8	8,0	„ „	„	Snieg.
3 „	6. 274	-- 2,4	7,8	„ „	Pochmurne	
9 „	6 844	-- 2,8	-- 7,0	„ słaby	„	Snieg.

Cześć Urzędowa.

Z mocy uchwały rady familijnej w prześwietnym Sądzie Pokoju W. M. Krakowa Okręgu I. d. 12 Listopada 1832 r. odbytej, a przez Wysoki Trybunał I. Instancyi W.M. Krakowa i Jego Okręgu d. 27 Grudnia 1832 roku zatwierdzonej, odbędzie się licytacja ruchomości po niegdy Wincentyn Pszaskim pozostałych, w Krakowie na zamku w kamienicy pod L. 159 w dniu 25 Stycznia 1833 r. o godz. 9 rannej jako to: sukien męzkich, bielizny, pościeli, stolarszczyzny, miedzi, mosiądzu, landszaftów, obrazów, etc. Chęć licytować mających zaopatrzonych w gotowe pieniądze na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.— Kraków d. 21 Stycznia 1833 roku.

Teodor Jaworski Kom: Sąd.

Cześć Nieurzędowa.

P O L S K A.

Warszawa 17 Stycznia.

Reskryptem Cesarskim z d. 9 z. m. prezesa rady Wojewódzkiej Lubelskiej Radziwiński, w nagrodę zbawiennego wpływu, ja-

ki wywierał na umysły mieszkańców Województwa Lubelskiego w czasie ostatnich w Królestwie Polskiem rozruchów, mianowany kawalerem orderu S. *Stanisława* 2giej klasy.

Rada Administracyina królestwa, mianowała przez postanowienie z dnia 11 b. m. członka swego, jenerała lejtnanta Rautenstraucha, prezesem dyrekcyi teatrów i wszelkich widowisk dramatycznych i mnzyecznych w Królestwie.

Rada Administracyina Królestwa mianowała przez postanowienie z d. 8 b. m. p. Józefa Jezierskiego, radcę tytularnego, prezydentem miasta wojewódzkiego Kielc.

We Lwowie tom I. Dykejonarza uczonych Polaków (od A do K włącznie) napisanego przez X. Chodynicckiego, wyszedł już z druku

Tamże w drukarni p. Ellera wyszło dziełko: *Wyprawa Igoru na Połowców*, poemat sławiański, wydany przez Augusta Bielowskiego.

Z litografii tegoż wyszło: Wyobrażenie xięcia Lwa, założyciela Lwowa, r. 1270.

Wyszło w Pradze czeskiej: historycznych obrazów, dzieje czeskie przedstawiających, sztuk 72, pięknie i w wielkim formacie litografowanych. Wydano już także za staraniem p. Wacława Hanki: *Zbiórki najdawniejszych łacińsko-czeskich słowników*; i już jest gotowa *Slawina*, czeka tylko na dwa *fac simile* (zimki) polskie, które mają być do niej dołączone.

FRANCYA.

Paryż 8 Stycznia.

Podróż króla Francuzów do granicy północnej można nazwać ciągłym tryumfem: uszykowane gwardye narodowe i nieprzeliczone mnóstwo ludu radośnemi wita ukochanego monarchę okrzykami.

W zeszłą sobotę doktor Bowring miał prywatne posłuchanie u monarchy.

Na wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych, minister finansów starał się usunąć wniosek pana Salwerte domagającego się rozczyszczenia *deficit* kasyera Kesnera, wynoszący 4,700,000 franków, ażeby pociągnąć do odpowiedzialności tego, na którego winaspada; na mowę ministra odpowiedział pan Rumilly, iż go to wielce zastanawia, jak można chcieć uchylić sprawę tak ściśle połączoną z dobrem kraju; poczem izba przyjęła pomieniony wniosek.

Courrier français donosi że pan Passy utworzył związek deputowanych, złożony z 50 członków, na obalenie ministerium doktrynerów.

Pierwsza kolumna armii północnej przybyła d. 5 do Lille.

Dziennik *Temps* dowodząc bezskuteczności dyplomatyki w rozwiązaniu kwestyi belgijsko-hollanderskiej, twierdzi że jedno z tych dwóch państw uleść musi.

Dziennik *Echo français* dla artykułów rojalistowskich zabrany został przez tutejszą policją, podobnie jak wszystkie inne gazety karlistowskie.

Kanał buloński już otworzono.

Dochody rzeczpospolitej Haiti w roku 1831 wynosiły 2,336,549, a wydatki 2,543,039 piastrow; ze względu na stan finansowy tej wyspy, *Journal du Commerce* twierdzi że rząd francuzki powinien zredukować częściową wyplatę na 4,000,000 franków rocznie, gdyż wyższa summa wtrąciłaby Haiti w długą krajo-

we, a mniejsza oznaczałaby tchurzowską uległość.

(G. P. S.)

Stosownie do postanowienia królewskiego z dnia 20 grudnia, na przyszłość przy rozdawaniu pensyi, lata zasługi rachowane będą od 20 roku życia.

Kilku generałów, parów i deputowanych, zebrali się w celu zbierania składek, za które mają marszałkowi Gérard kupić złotą honorową szpadę z napisem: *Francuzi marszałkowi dowódcy armii północnej za wzięcie cyta-delli antwerpskiej*. Na drugiej stronie: *Slawa i ludzkość*. Po kupieniu szpady, reszta pozostałych pieniędzy ma być rozdzieloną między familie poległych pod cytadellą Francuzów.

Z każdym dniem nabiera więcej pewności wiadomość o bliskiej napaści Hollendrów na Belgię. Utrzymują nawet, że podróż księcia Oranii do Londynu miała na celu skłonić ministrów angielskich, aby się sprzeciwili wkroczeniu armii francuzkiej do Belgii, w chwili rozpoczęcia kroków nieprzyjacielskich przez Hollandyę. Bez wątpienia książę Talleyrand potrafi ndaremnić takowe zamiary księcia Oranii; lecz nie masz niepodobieństwa, że ministerium francuzkie może się widzieć zniewolonym do zatrzymania swej armii i pozostawienia samym Belgijczykom wyparcia nieprzyjacielskiej napaści.

Dwóch angielskich kommissarzy doktor Bowring i pan Viliers przybyli tu z Londynu dla urządzenia codziennej sztafety między Paryżem i Londynem.

Ministerium tailo wybór deputowanych Isambert i Bacheln przez 3 dni.

Od kilku dni wyprawiono znaczne transporta amunicyi i dział do Korsyki. Teraźniejsze położenie Włoch wymaga ostrożności z naszej strony, chociaż nasze bezpieczeństwo oznaczają fundusze ciągle wysoko stojące.

Zawikłane stosunki likwidacyjne pozostałego majątku po księciu Bourbon, spowodowały interessantów do zaciągnięcia zastawnej pożyczki 40 milionów; nieruchoma pozostałość tego majątku ceniona jest 40 milionów.

W armii północnej mianowano 10 generałów i rozdano 500 krzyżów legii honorowej.

Wczoray Posel Pruski miał konferencyą z Xięciem Broglie, który po skończonej rozmowie udał się do Tuilerie, zkąd wysła-

no sztafetę do Bruxelli. W publiczności mówiono, iż 10,000 ludzi naszego wojska ma pozostać aż do dalszych rozkazów w Belgii; lecz to potrzebuje potwierdzenia.

W pojedynczych wyborach, które w niektórych miejscach zaszły, stronnicy opozycji mieli przewagę pomimo usiłowań Ministrów; nietylko Jeneral Bachelu w Dole, lecz i P. Isambert w Lucom w Wandei, zostali wybranymi na Deputowanych.

Doktór Bouvet autor broszury pod tytułem: Rzeczpospolita i Monarchia, został za wzniecanie nienawiści przeciwko rządowi skazany na trzymiesięczne więzienie i zapłacenie 300 franków kary.

Pan Calomarde spodziewany jest za kilka dni w Paryżu, znajduje się teraz w Tuluzie,

Donoszą z Hawru, że gdy Kapitan Dehon dnia 5 Grudnia na okręcie Galensse Sophie, pod banderą Francuzką opuszczał Porto, musiał przepływać pod ogniem bateryj Don Miguela, chociaż ostatni termin wyznaczony był na dzień 7 Grudnia. Tenże okręt dnia 13 Października pod zamkiem Lamarre wytrzymał ogień 15 strzałów działowych.

Możnaby powiedzieć, pisze Gazette, że uplynione 2 lata były latami namiętności, a rok 1833 rokiem rozsądku dla Francyi.

Marszałek Clauzel miał dnia onegdajszego konferencyą z Ministrem wojny, na której był przytomny Jeneral Semele.

Mowa hr. Appony miana w Tuillerie do króla Filipa, z powodu nowego roku, jest przedmiotem rozmowy wszystkich towarzystw. Jestże ona rzetelnym tłumaczem sposobu myślenia Austriackiego gabinetu? I czy inne mocarstwa Europy podzielają ten sposób myślenia? są to pytania, któremi się publiczność zajmuje. — Giełda, która sprawy polityczne w pierwszej Instancyi rozstrzyga, oświadczyła się *affirmative*; uważa ona słowa ciała dyplomatycznego za szczerze i pomyślną przyszłość zapowiadające.

Z *Tulonu d. 29 Grudnia.*— Odebrano tu rozkaz zebrania 500 majtków, jak mówią dla wzmocnienia stacyi Lewanckiej. (G. W.)

A N G L I A.

Londyn 7 Stycznia.

Od dawna nie było tak wielkiego ruchu na giełdzie jak dzisiaj: Rotschylde bez wzglę-

du na ceny zakupywał mnóstwo papierów, wszyscy za jego poszli przykładem, aże mało było sprzedających, kurs papierów nadzwyczajnie się podniósł; przyczyna tej korzystnej zmiany nie wiadoma; domyślają się jednak, że lubo jeszcze nie nadeszła odpowiedź króla hollenderskiego, sprawa belgijska już jest roztrzygnięta. (G. P. S.)

Dziennik *Globe* pisze iż z krajów polskich wielu żydów wybiera się w podróż do Jeruzaleń, w mniemaniu, że już bliski jest czas, w którym się ujrzą panami Palestyny! W ogólności, mówi *Globe*, żydzi z wielką ciekawością śledzą poruszenia armii egipskiej, w tém przekonaniu, iż przedsięwzięte są rozporządzenia, które ich postawią w możności powrócenia do Judei.

Od kilku dni przyprowadzono znowu boga kupieckie okręta hollenderskie do portów angielskich. Jest dowód, że Anglia nie ma wcale zamiaru odstąpienia od użycia środków zmuszających. Przybył także z Brest wojenny okręt francuzki o 18 działach, a inne wkrótce są spodziewane.

Król Jmć udzielił onegdaj w Brighton posłuchanie Lordowi Gréy które dwie godziny trwało.

Królowa Jmć przeznaczyła hrabiego Denbigh na swego szambelana w miejsce lorda Howe. Hrabia Denbigh jest otwartym stronnikiem reformy, i przyjacielem teraźniejszego prezesa ministrów, który go królowej przedstawił na tę godność.

Nowa pożyczka portugalska dla Don Pedra, zawartą została z bankierami tutejszej giełdy, pp. Barrant i kompanią. — W południowej Irlandyi znowu się zjawiała cholera.

W Brighthonie utworzono dwa demy gry, pod kierunkiem niektórych znanych osób. — Brygthońska nadworna gazeta, nazywa takowe *piekłem* i schronieniem hańby.

—*****—

(G. W.)

B E L G I A.

Bruxella 9 Stycznia.

Słychać że jenerałowie Achard i Voirol wnijdą w służbę belgijską.

Ichmość królestwo wyjechali wczoraj rano do Lille gdzie zabawią do 15 stycznia.

Dziennik *Union* donosi, jak się wyraża, z pewnego źródła, że w ostatnich propozycjach ze strony Anglii i Francyi uczynionych w sprawie belgijsko-hollenderskiej nie ma

wzmianki o niżeniu opłaty na rzece Skaldzie.

Gdy generał Sebastiani z swoją dywizją powracał przez granicę belgijską, oświadczył naczelnikowi głównej komory, ażeby zrewidował tornistry żołnierzy, na co ten odpowiedział: »Jenerale! jesteśmy przekonani że wojsko francuzkie laury tylko niesie, a tenie są kontrabandem.«

Pewien dobrze ubrany człowiek zaczął onegdaj krzyżeć na wielkim rynku: »Niech żyją Hollendrzy, niech żyje Król Wilhelm! Pospólstwo słysząc to, rzuciło się żarliwie na, śmiałka, i byłoby go rozszarpało, gdyby nie była straż nadeszła i w swoją nie wzięła opiekę. (G. P. S.)

W poniedziałek tak wielu rozesłano gońców z bióra poselstwa angielskiego, iż ani jeden nie pozostał.

Onegdaj z rana przybył pan Roger z depeszami od pana Van de Wejer do wydziału zagranicznego. (G. C. W.)

Antwerpia 6 Stycznia.

Dziennik *Phare* zawiera co następuje: — Rotman, który wczoraj austriacki okręt *Rouleslau* na morze chciał wyprowadzić, powiada, iż na wysokości Lillo wstrzymana została dalsza ich podróż przez dowódcę Hollenderskich kanonierskich statków, który oświadczył, iż żadnemu okrętowi, jakiegokolwiek bądź narodu, nie wolno jest tak w górę jak w dół rzeki płynąć, i że przeto wzywa go, aby wrócił z kąd przybył, jakoż wrócił dnia dzisiejszego do Antwerpii.

Udzielane znowu są publiczności bilety wejścia do cytadelli. — Ciekawi, mówi tutejszy dziennik, cisną się massami do tego miejsca spustoszenia, na widok którego wszystkie namiętności i polityczne zdania milczą, ustępując miejsca podziwieniu, jakie wzbudza heroiczna obrona generała Chassé i jego walecznych towarzyszków. Najzaciętsi nieprzyjaciele Hollandyi patrząc na te wszędzie nagromadzone gruzy, zmienić muszą swe zdanie, które ich dzienniki głosiły, że obrona nie była dostateczna i kapitulacja zawczesna. (G. W.)

H O L L A N D Y A.

Haga 9 Stycznia.

Na przedstawienie ministra wojny Król postanowił, ażeby żonom i dzieciom oficerów w niewoli francuzkiej zostających trze-

cią wypłacać część pensyi przez czas, ich nieobecności.

Gazeta handlowa twierdzi że rząd niderlandzki nie przyjął ostatnich propozycyi w sprawie belgijskiej; co zdaje się potwierdzać powtórne spadnienie niedawno miernie podniesionego kursu papierów. (G. P. S.)

Wyjątki od stawienia się w czasie ćwiczeń pospolitego ruszenia, mają być przez namiestników prowincjonalnych tylko dla tych urzędników dozwolone, którzy nie mogą się wcale oddalić z miejsca swojego urzędowania, bez wystawienia na przerwanie biegu administracyi krajowej.

Według pism z Antwerpii, zostawała wieś Doel dnia 3 w niebezpieczeństwie zalania, z powodu przerznięcia grobli, przez nasze wojsko przedsięwziętego.

Według wiadomości z Breskens, udało się rzeczywiście Belgijczykom zasypać kilka przerowów grobli; lecz znowu usiłowano z naszej strony tę robotę zniweczyć; gwardzista jeden miejski otrzymał ranę w głowę.

(G. C. W.)

N I E M C Y

W Darmstadt wychodzi nowa gazeta polityczna »*Teutsche Vaterlands-Zeitung*»; redaktorem jest pan Pabst, który w swojej przemowie między innymi rzekł: »*Zawsze w ojczyźnie lepiej jak za granicą.*»

W Bawaryi mają być zniesione sądy patrymonialne.

Znany z dowcipu Saphir skazany jest na 3 miesięczne więzienie cywilne; przyczyna dotąd nie wiadoma. (G. P. S.)

S Z W E C Y A

Sztokholm 4 Stycznia.

Proces obwinionych o zbrodnie stanu jest blizkim końca; dozwolono im w prawdzie obrać sobie obrońców, ale zostawać muszą w więzieniu aż do oczyszczenia się z zarzutów.

(G. P. S.)

Doniesienie.

Dobra Belzów z 1/3 częścią Boszczyńska są z wolnej ręki do sprzedania, leżą w obwodzie Miechowskim w parafii Szkalbmierskiej mil 2 od Wisły, graniczą z Topolą, z Korczowem i Przybynicami, obsiewu oziemiiny przeszło korcy 100, siana bydłowego 80 for 4ro konnych, paszy dla owiec i inwentarza obficie; życzący nabycia zecheć się zgłosić na grónt do właściciela. (1r.)